**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio quadragesimaseptima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de
ter perpetua in ciuitate diuina. i. mors secunda, exilium
in patria, & carcer inferni, quia & subiecti istarum penarum
perpetuo durabit. Secundò patet idem q̄ manente culpa
debet manere pena, sed in damnatio perpetuo manebit
culpa propter obstinationem mentis eorum, ergo perpetuo
remanebit pena. Tertio, quia magis est peccator dignus
pena perpetua propter cupa suam q̄ iustus sit dignus pre-
mio propter quodcumq; meritum, quia iustus quantumcumq;
bene operetur propter deum in nulo constitutus deo debito
rem, & ideo premio non ei reddendū secundū debitus sibi
est sumptum, sed peccator voluntariè diuertens se ab obe-
dientia respectu dei verē debet puniri secundū iustitiam,
vnde etiā debitor penae, sed iustus propter opus meri-
torii prematur premio eterno, ergo fortiori ratione pec-
cator propter demeritum punitur iuste pena aeterna.

AD primū arg. dicendum quod quantitas pecca-
ti respondet quantitas pena secundum intentionem, vt
quanto peccatum est grauius, tanto pena sit acerbior:
vitæq; tamen pena tam maioris quam minoris peccati
mortalis debet esse duratione aeterna.

Ad secundum arg. dicendum est q̄ poena quantum ad
institutionem sui sunt ad correctionē vt earū timore ho-
mines retrahuntur a malis, sed quantum ad earum actualem
infictionem non semper sunt ad correctionē nisi poena
illæ quæ non sunt ad finalem exterminationē illius qui
punitur: illa autē q̄ sunt ad exterminationem possunt
pro nunc esse ad correctionē aliorum qui vīta pena corri-
guntur, sed nunquā sunt ad correctionē illius qui punitur.

QVÆSTIO TERTIA.

Vtrum in punitione malorum concurrat diu-
na misericordia & iustitia.

Tertiō queritur, vtrum in punitione malorum cōcur-
rat diuina misericordia cū iustitia. Et videtur quod
non, quia Iac. 2. dicitur quod iudicium fine misericordia
siet etiā qui non fecerit misericordiam, sed nullum iudicium
grauius est punitione malorum, ergo in punitione eorum
non est misericordia.

Item Aug. super Psal. Misericordia autem hic, & iu-
dicium erit in futuro, ergo in iudicio futuro erit iustitia
sine misericordia.

Item in præmissione bonorum erit misericordia sine
iustitia propriæ dicta, quia gratia dei vita aeterna. Rom. 6.
Et ibidem cap. 4. dicitur quod non sunt condigne passio-
nes huius temporis, &c. ergo in punitione malorum erit
iustitia sine misericordia.

IN oppositum est quod dicitur in Psal. Vnuerse
via domini misericordia & veritas. Et Casiodorus super
Psal. 100. dicit & habetur in litera quod haec res, iustitia
& pietas, in omni iudicio dei adiunctæ sunt.

RE S P O N S I O. Circa questionem istam video-
da sunt duo. Primum est, an in deo sit misericordia. Secun-
dum est, vtrum misericordia sit in punitione malorum.

Quantum ad primū scindunt est q̄ misericordia
accipitur dupliciter. Uno modo pro passione per quā com-
patitur aliquis alicui patienti quāsi partem passionis alte-
rius in se ferens. Alio modo accipitur pro habitu vel actu
voluntatis quo aliquis vult subleuare miseriā alterius:
accipiendo primo modo misericordia ipsa non est in deo
quia misericordia vt dicitur passionem includit in se tristitia
& poena, sed nec tristitia nec poena potest esse in deo
ergo nec misericordia vt est passio, sed accipiendo secundo
modo misericordia pro voluntate relevandi miseriā al-
terius sic est in deo, quia Deus nihil facit circa nos nisi vo-
lens, sed Deus per sua beneficia miseras nostras frequenter
subleuat, ergo in ipso est voluntas tales miseras subleuā-
di, & per consequens misericordia secundo modo dicta.
Item omne commendabile simpliciter est Deo attribuen-
dum, sed in potente misericordia maximē est commen-
dabilis: vt patet per Aug. 9. de ciui. Dei. cap. 5. vbi comen-
dat Ciceronē qui in laudem Cæsaris sic locutus est dicens:
Nulla de virtutibus suis nec admirabilior, nec gravior est
misericordia, ergo ipsa est in Deo ponenda. Advertendum
est tamen quod cum nullus actus sit laudabilis nisi quate-
nus a ratione regularit, ideo misericordia vel actus mi-
sericordia non est Deo attribuendus nisi secundū ordinē
sapientiae sue: propter quod sicut homo misericors non
repellit laudabiliter nec virtuosē miseriam alienam nisi

Sancto Porciano

quantum ratio indicat, sic Deus nō repellit miseriam no-
stram nisi secundū quod ordo sapientiae sue iudicat eam
repellendam, que si secundum ordinem sapientiae diuine
totaliter repellatur, vocatur misericordia liberās, si vero
non totaliter repellatur, sed aliquid de ea minuatur, voca-
tur misericordia relaxans. & sic pater primum.

Quantum ad secundū dicendum est q̄ misericordia
& iustitia accipiuntur quandoq; largè, vt misericordia di-
catur omnis voluntas faciendi bene alicui. Iustitia vero
dicitur condecentia diuinæ bonitatis, & sic non solū in
punitione malorum, sed in omni opere Dei concurrent mi-
sericordia & iustitia: quia quæcumq; deus facit, facit secun-
dum condecentiā diuinæ bonitatis & ex voluntate bene-
faciendi creature vel illi circa quæ agit vel aliud vel comu-
nitati, & hoc modo ex iustitia nascitur misericordia secun-
dum Aug. quia ex condecentiā diuinæ bonitatis vult deus
facere aliquod bonū creatura. Secundo modo accipitur
misericordia & iustitia magis strictè, prout misericordia
dicit voluntate subueniendi miseriā aliorum præter me-
rita, iustitia vero dicit voluntate retribuendi secundū exi-
gentiam meritorū: & hoc modo misericordia & iustitia
non concurrent ad omne opus diuinum, concurrent tan-
tem in retributione iustitiae, & punitione malorum. De
retributione bonorum patet sic: quia reddere præmiū ex-
cedens meritum est opus iustitiae & misericordiae, quæ
nus enim redditur præmiū pro merito opus iustitiae est,
sed in quantum meriti excedens est, est opus misericordiae
sed in præmissione iustorum redditur præmium excedens
meritum, cū non sint aequalis valoris opera meritoria &
gloria seu vita aeterna, ergo &c. De punitione malorum pa-
tet idem sic: quia secundū rigorem iustitiae propter vitium
ingratiitudinis meretur aliquis priuari omnibus beneficiis
gratis acceptis, sed quicquid sumus & quicquid habemus
totū à Deo acceptimus. Secundū illud Apost. i. Cor. 4.
Quid habet quod non acceptis? ergo per ingratiudi-
num qui commititur in omni peccato mortali meretur
peccator amittere secundū rigorem iustitiae quicquid à deo
accepti, hoc est quicquid est in fe & quicquid habet in fe,
quo factō est homo annihilatus: cū ergo in punitione
malorum non fiat annihilation eorum, patet quod est ibi
misericordia aliquid relaxans vt verē possint dicere il-
lud Trenorum. 3. Misericordia domini, quia non sumus
consumpti, quare &c.

AD primū argu. dicendum quod auctoritas beati
Iacobi intelligitur de misericordia totaliter liberante, que
non est in condemnatione malorum, est tamen ibi miseri-
cordia aliquid relaxans ut verē possint dicere illud.

Inferius dicitur quod non est in condemnatione
malorum, sed in future erit iudicium sine misericordia relaxante: & quia illa non est misericordia perfecta sicut est
misericordia liberans, ideo hic dicitur esse misericordia
per excellentiam, ibi autem iudicium.

Terziō dicendum est non est simile de punitione
bonorum & punitione malorum, quia meritis bonorum
non potest esse meritum simpliciter de cōdigno, quia tale
meritum includit simpliciter iustum quod oportet esse
inter Deum & hominem in acceptatione & retributione
bonorum, sed demeritum malorum est propriæ & simili-
citer demeritum: immo tantō amplius demerentur quanto
Deo sunt magis obligati quam obligetur homo homini,
& ideo poena que eis pro demeritis infligitur debetur eis
secundū iustitiam propriæ dictam.

Sententia huius distinctionis. XLVII.

in generali & speciali.

Sollet etiam queri. Superius determinauit Magister de
misericordia & iustitia, hic determinat de iudicii mo-
do. Et habet tres partes. Primo enim inquirit de iudicii mo-
do. Secundū de ministris ibi. Non autē Christus solus
iudicabit. Tertiō de iudiciis, prima d. 43. Solet etiam queri.
Duæ primæ partes sunt presentis lectionis, quarū secun-
da habet tres. Primo enim determinat de iudiciis afflori-
bus. Secundū de iudicandorū conditione. Tertiō de iudi-
ciis ministris. Prima ibi. Non solū autem Christus. Secunda
ibi.

Ibi, erunt autem quatuor. Tertia ibi, cum autem in euangelio. Et ista habet duas secundum duas questiones quas incidenter mouet. Secunda ibi, solet etiam queri.

2 PROponit ergo primus Magister quidam ponit iudicium non voce vel scriptura proferendum, quia Apostolus dicit illud fieri in iectu oculi, sed diuina virtute manifestabuntur conscientiae singulorum qui poena vel premio digni sunt. Alii vero ponunt quod verba premissa Apostoli de resurrectione statu plusquam de iudicio intelliguntur: iudicabit etiam non solum Christus, sed cum eo vniuersitas perfectorum. Quatuor autem erunt ordines in iudicio. Aliqui iudicabuntur & peribunt. Aliqui non iudicabuntur & peribunt. Tertiū iudicabuntur & non peribunt. Quarti non iudicabuntur & regnabunt sicut per exempla declarat in litera. Deinde queritur, an angelorum officio exercebuntur aliqua in iudicio. Et responderet quod per eorum ministerium congregabuntur omnes ad iudicium quorum ministerium ignis precedet & diuina sententia sequetur. In fine subdit quod secundum quosdam in inferno homines non punientur nisi in ministerio diuino, quia secundum eos post iudicium cessabit omnis præstatio: secundum alios vero qui fuerunt intentiores in culpa, erunt tortores in poena.

QUÆSTIO PRIMA.

Vtrum generale iudicium sit futurum.

Circa istam distinctionem primò queritur, vtrum generale iudicium sit futurum. Et videtur quod non: quia executio sententiae non precedit iudicium, sed sententia omnium tam bonorum quam malorum decedentium statim mandatur executioni, ergo isti amplius non iudicabuntur.

2 Item Naum. 1. dicitur, quod non iudicabit Deus bis in idipsum, sed Deus iudicat quemlibet in morte infligendo ei pro meritis peccatis vel præmia, ergo post hoc nullum erit iudicium.

3 Itē si iudicium generale effet futurū, tunc in eo oēs iudicarentur, alioquin nō effet generale, sed nō omnes neque boni neq; mali iudicabuntur, ergo &c. Minor probatur, & primo de bonis, quia Mat. 19. dicit Christus Apostolis: Sedebitis super se. iud. &c. ipsi ergo iudicabunt, non ergo iudicabuntur. De malis autem dicitur in Psa. Non refurgent impii in iudicio, neq; peccatores, &c.

4 IN Contrarium est quod dicitur Ioan. 5. Procedet hi qui bona fecerunt in resurrectione vita, qui vero mala egerunt in resurrectione iudicium.

5 Ad idem est quod dicit Aug. 10. de Ciuitate dei, quod tota ecclesia expectat generale iudicium futurum, & est articulus fidei, ut patet in Symbolo.

6 RESPONSO. Circa questionem istam videnda sunt tria. Primum est principaliter querere, scilicet an generale iudicium est futurū, et hoc magis propter auctoritatem scripturae quam propter aliam rationē, et nihilominus potest hoc persuaderi dupliciter. Primo sic: congruum est fieri finalē separationem bonorum a malis, & ita fieri per generale iudicium, ut appareat Mat. 25. vbi dicitur quod separabunt bonos a malis sicut separat pastori oves ab hirsutis, ergo congruum est quod tale iudicium fiat. Minor iam patet, sed maior declaratur, nam secundum Aug. ratio quare mali permittruntur esse cum bonis est vel ut mali conuertantur per exempla bonorum, vel ut boni exerceantur in operibus patientie & aliarum virtutum per ea quae habent pati a malis, sed post iudicium non erit tempus exercitationis iudiciorum in operibus patientiae & carerarū virtutum, quia tunc habebunt coronā, nec mali erunt corrigibilis, ergo congruum est quod separantur ab iniuste. Secundo, quia boni remunerabuntur & mali punientur non solum in anima sed etiam in corpore, sed resurrectio omnium quoad corpus erit in fine mundi, ergo tunc erit aliquod finale iudicium quo finaliter boni remunerabuntur, & mali punientur quoad corpus, & sic patet primum.

7 Quantum ad secundum est duplex opinio. Vna est quod totum illud quod fieri in iudicio fieri mentaliter & non

QUESTIONE I.

409

vocaliter. Cuius ratio est, quia sententia debet correspondere testimonii ex quibus proceditur ad sententiadum, sed testimonii & accusationes malorum erunt solum mentalia secundum illud Rom. 1. testimonium redder illis conscientia ipsorum & inter se inuenire cogitationum accusantium, aut defendantium in die quo iudicabit Deus occulta cordium, ergo sententia erit mentalis tantum. Ad idem est quod dicit beatus Aug. 20. de ciuitate dei, quod liber ille de quo. Apoc. 20. dicitur, intelligendus est quædam vis diuina qua fieri ut cuius opera sua bona vel mala in memoria reuocentur, & mentis intuitu mira celeritate cernantur ut accuelet vel excusat scientia conscientia, itaque omnes simul & singuli iudicentur.

8 Alia opinio est quod licet discrecio meritorum & demeritorum fiat tantum mentaliter, sicut satis expresse dicit ac storiaria statim allegata, tamen scientia proferetur vocaliter. Quod probatur, quia Christus iudicabit ut Deus & ut homo: ergo iudicium eius fieri non solum diuino modo, sed etiam humano, sicut autem diuino modo per hoc quod merita & demerita vniuersitatis ad memoriam imperceptibili reuocabuntur, & sic discussio eorum erit mentalis. Modo autem humano sicut si sententia sit vocalis, ergo vitro modo fieri iudicium, sicut mentaliter & vocaliter. Item sententia debet aptari his contra quos fertur, ergo sicut nūc in iudicio particulari fertur sententia mentaliter vel spiritualiter contra animas exutas corporibus quæ ut sic sunt mentes spiritus, ita in iudicio generali debet fieri sententia contra animas resumptas corporibus partim spiritualiter partim corporaliter, quod fieri si discussio meritorum sit mentalis (sicut omnino est probabile, quia si esset vocalis requireret longissimum tempus) prolariorum vero sententia sit vocalis quae poterit ferri valde modice tempore, & hac opinio videtur satis probabilis, & sic patet secundum.

9 Quantum ad tertium dicendum est quod tempus iudicij nō potest esse aliqui notum per certitudinem cum dependet ex mera dei voluntate, de cuius expressione scriptrum nihil loquitur. Nec est probabile quod Deus aliqui resuelauerit: cum revelatione eius filius negauerit. Apostoli, ut habetur Act. 1. Ratio autem quare Deus voluit hominibus esse occulti potest esse, quia illud quod respicit immutationem totius vniuersitatis debet soli Deo qui vniuersus praedit, esse notum, sed finis mundi sicut eius incepit respicit immutationem totius vniuersitatis, & ideo congruum est ut finis mundi seu cessatio motus colli quo cessante statim erit iudicium, sit Deo soli præcognita. De loco autem iudicij tenerit quod Dominus descedet super vallem Iosphati qui est inter montem Sion & Oliueti posita, non quidem vici ad terram, nec prope terram, sed vici ad locum ubi Apostoli amiserunt aperitum suum quando ascenderat ad celum, & nubes suscepit eum ab oculis eorum, ut dicitur Act. 1.

10 Ad primum arg. dicendum quod scientia generalis iudicij erit vniuersalis separatio bonorum a malis & remunratio bonorum & punitio malorum non solum in anima, sed etiam in corpore, & executio huius scientiae non fieri modo, sed fieri post generale iudicium: nunc tantum fit executive particularis iudicij quo quilibet iudicatur in morte per præmium, vel penitentia pertinentia ad solam animam.

11 Ad secundum dicendum quod Deus neminem iudicabit bis in idipsum, quia nō infliget pro uno peccato duas penas quarum quilibet sit proportionata culpare: pars enim quæ infertur in iudicio particulari nō est aquata culpare, sed est pars penae totalis quae postea erit in anima & corpore, quanvis in duplice iudicio haec penæ determinentur & rationabiliter, quia quilibet homo & est etiam singularis persona & est pars communis; & ob hoc debetur ei duplex iudicium, unum singulare quod de quilibet fit in morte, aliud vniuersale quādō finaliter totum genus humanum cuiusquilibet est pars iudicabitur.

12 Ad tertium dicendum quod ad iudicium duo pertinent, scilicet discussio meritorum & retributionis præmiorum vel penarum, & secundum hoc duplex dicitur esse iudicium, scilicet disceptationis & retributionis: iudicio retributionis omnes iudicabuntur, quia omnes punientur vel præmia buntur, sed iudicio discussionis non omnes iudicabuntur, sed solum illi quorum merita sunt permisita demeritis, vel ecclouero. Propter quod sic dicitur com muniter

FFF

BIBLIOTHECA
LIBRARIUS

Magistri Durandi de muniter, qd quidam sunt quorum mala sunt imperita bonis meritoris sicut sunt illi qui caruerunt fide sine qua nō est meriti, & ideo isti nō iudicabuntur iudicio discussio[n]is, sed sine discussione damnabuntur: de quibus in eligitur illud P[ro]f[ess]or. Non resurgent impi in iudicio, i. discep[t]ationis. Alii sunt quorum bona merita sunt imperita malis vt sancti perfecti, quemadmodum fuerunt perfecti apostoli, & pauperes eorum imitatores, & isti non iudicabuntur, sed regnabunt & alios iudicabunt aliquo modo, vt infra dicetur, & de his procedit argumentum in hoc sensu. Alii vero sunt quorum merita permitta sunt cū demerita, quia quandoq[ue] peccauerunt mortaliter, vel venialiter, & tamen in charitate decesserunt, & isti iudicabuntur propter permissionē bonorum cū malis, veruntane fallabuntur. Alii uero sunt quorum mala permitta sunt cū bonis, sed decesserunt cum malis & extra charitatem, & hi iudicabuntur propter eandem rationē, sed damnabuntur propter defectum charitatis: & haec est quadrimembra distinzione quam ponit Magister in litera.

QVÆSTIO SECVNDA.

Vtrum in generali iudicio quilibet cognoscatur peccata sua omnia, & peccata aliorum.

Secundo queritur, vtrum in generali iudicio quilibet cognoscatur peccata sua omnia, & peccata aliorum. Et arguitur qd non, quia crescente causa crescit effectus, sed causa quæ facit nos dolere de peccatis quæ ad memoriam reuocant est charitas quæ in sanctis refurbentibus erit maior quam sit in viatoribus, ergo si sancti post resurrecti recolant de peccatis videtur qd doleant de eis. Hoc autem est falsum, cūm scriptum sit Apocal. 21. qd fugier ab eis dolor & gemitus, ergo peccata propria ad memoriam non reuocabuntur.

Item omne quod cognoscitur vel cognoscitur in fe vel in sua causa, vel in suo effectu, sed peccata vel merita quæ prætererunt, vel quæ sunt in conscientia alicuius nō poterit aliis cognoscere in seip[s]i, quia aur non sunt, aut in corde latentes cuius solus Deus est cognitor: nec in sua causa per eandem rationem, quia aur causa proxima inclinans voluntatem ad merendum vel demerendum tunc non erit, & dato qd effectus cū non inclinauerit voluntatem ex necessitate, sed libere, per eam non possent merita vel demerita alterius certitudinaliter cognosciri. Item nec per effectus, quia multa demerita fuerunt in sanctis que tota littera erat abolita per penitentiā, ita qd nullus effectus ex ipsis remanebit, ergo (vt videtur) vnius nō poterit cognoscere merita vel demerita alterius.

3. IN CONTRARIUM arguitur per Aug. 20. de ciuitate dei qui dicit, qd quādvis diuinā aderit qua fieri cuncta peccata ad memoriam reducatur, ergo quilibet cognoscet omnia peccata sua, & eadem ratione omnia merita sua. Idem videtur de peccatis vel meritis aliorum per quandā glossam quæ dicit super illud 1. Cor. 4. Illuminabit ab condita tenebrarū, qd gesta & cogitata bona & mala tunc aperta & nota erunt omnibus.

4. RESPONSO. Circa questionem istam videnda sunt duo que tanguntur in argumentis. Primum est, vtrum in iudicio quilibet cognoscet omnia mala & bona quæ fecit. Secundum est, vtrum quilibet cognoscet omnia bona & mala omnium aliorum.

5. Quantum ad primum est cōcōrds opinio doctorum qd quilibet cognoscet omnia bona & mala quæ fecit, & hoc patet ratione & auctoritate. Ratio est, quia sicut se habet diuinum iudicium ad testimonium exterius, ita se habebit diuinum iudicium ad testimonium interioris conscientiae, nam sicut dictum fuit prius, cogitationes vniuersitatis te[n]ebunt in generali iudicio locum testimoniū vel defendantium, ut rangit Apol. Ro. 12. sed in iudicio humano si secundum veritatem debeat proferri sententia operis qd testes uniuersa cognoscant de quibus est sententialiter iudicandum, siue ad absolutionem, siue ad condemnationem, ergo in iudicio diuinu[m] quod est, perfectissimū & in quo nullus poterit esse error, oportebit qd conscientiae singularium quæ tenebunt locum testimoniū cognoscant omnia pro quibus feretur iudicium absolutionis quoad bonos vel cōdemnationis quoad malos, sed omnia illa erunt merita & demerita singulari, quare &c. Ad id est illud

Sancto Porciano

euangelii qd de omni verbo ocioso quod locuti fuerunt homines rationem reddent in die iudicij, sed illud est mi[n]imum peccati, ergo fortiori ratione reddetur ratio de omnibus peccatis, sed non potest ratio reddi de illis nisi cognoscatur, ergo &c. Per quæ autem modū ista cognoscetur? certū est quod nō naturaliter, quia omne quod cognoscimus naturaliter, vel accipimus de nouo per sensum, vel educimus de theatro memoriae, fed post refusione nullus poterit per sensum accipere cognitionē meitorum vel demeritorū quæ prætererunt, nec cognitione omnium poterit haberi naturaliter per modū memoriae, quia multa eorum totaliter à memoria exciderunt, quare &c. Itē nec cognoscetur cognitione beata nō solū propter illud quod dictum fuit prius, quād quærebatur, an sancti cognoscant orationes nostras, sed propter aliud, qd talis cognitione erit cōmuni[us] bonis & malis, vt iam dīctū est: cognitione autem beata nō erit eis cōmuni[us], quare &c. Relinquitur ergo qd hoc fiet per modū reuelatiōis, ne[st] est incōueniens qd malis reuelent mala ad eorū p[er]nam: nam & malis angelis credibile est multa per bonos angelos reuelari.

6. Quantum autē ad secundum est duplex modū dicendi. Vnus qd quilibet cognoscet omnia merita & demerita aliorū, quia illud iudicij cum sit generale & finale debet esse perfectissimū, ad perfectionem autē iudicij maximē facit qd appareat omnib[us] esse perfectū & iustū, nō posset autem omnibus apparere iustum esse nisi cuilibet appareret causa damnationis vel remuneracionis tā bonorum qd malorū: cum igitur sita causa, sint singulorum merita vel demerita, videtur quod singuli cognoscant nō solum bona & mala quia ipsi fecerūt, sed etiam omnium aliorum. Alius modus est scilicet qd non oportet ad hoc quod sententia iudicis appareat iusta qd quilibet cognoscat figuratim omnia merita vel demerita aliorū, sed sufficit quod cognoscat illos qui erunt à dextris eis bonos & iustos, quibus dicetur, venire benedicti, &c. Illos autē qui erunt à sinistris cognoscat eis malos & iniustos, quibus dicetur, ite maledicti, &c. Et sine dubio non occurrit aliqua auctoritas facte scripture quæ expresse dicat quod peccata alicuius in speciali sicut aliis nota, quanvis sit expressa auctoritas beati Aug. qd quilibet in speciali sua peccata cognoscet: dicit enim 10. de ciuitate dei quod omnia mentis intuitu enumerabuntur. Quod autem cognoscitur solum in genere nō enumeratur. Que istarum opinionum sit verior non potest sciri per certitudinem, utramque est possibilis quanvis sit multum difficile videri qualiter mali possint singula peccata omnium cognoscere, vel uno intuitu, vel pluribus in tam brevissimo tempore que credunt iudicium terminari, nihilominus tamen non est magis difficile de malis qd bonis, quia cum cognitione talium nō pertinet ad visionē diuinā, sic omnes illae cognitiones possunt esse communes bonis & malis, ideo idem iudicium est de vtrisq[ue].

7. Ad primum arg. dicendum qd beati habebunt memoriā peccatorū non ad penā, sed ad gloriam. Recordabuntur enim qd euaserunt pericula in quibus alij remanebunt, & ex hoc gaudebunt & Deū laudabunt: sed nisi plus dicatur argumentū non erit solutum, quia si beatus habebit memoriam de peccato mortali quod commisit, quo ro quena actū voluntatis habebit circa illud, vtrum acutum complacentia an displicantia? Non complacentia, quia illi illerū actus perverius, ergo displicantia, sed omnis displicantia penā habet, quare &c. Dicendum ergo quod beatus recordabitur peccatorū quæ fecit, & displacebunt ei, nec tamen tristabunt vel habebit penā aliquam ex hoc, nam causa potest impediti à tuo effectu, producendo per causam contrariam efficaciem: quavis ergo displicantia nata sit causare & tristitiam & penā, tamen ex praetexta dei in ratione summi boni beatificatis causabitur summū gaudium in voluntate quod propter sui magnitudinē excludet omnem tristitiam, nō solum contraria, sed etiam contingente.

8. Ad secundum dicendum quod multis aliis modis cognoscitur aliiquid qd in fe, vel in sua causa, vel in suo effectu. cognoscitur enim aliiquid per suum simile, per suum contrarium, & per suum signum, & multis aliis modis quibus non erit Deo difficile reuocare vnicuique ad memoriam

Lib. I II. Distinctio. XLVII.

fiam peccata sua, talis enim cognitio (vt patet ex auctoritate Augustini prius allegata) fiet virtute diuina.

9 Prima auctoritas que est in contrarium ab omnibus conceditur. Secunda etiam conceditur ab illis qui tenent quod omnia erunt omnibus nota etiam in specie: ali: qui autem tenent aliam opinionem exponunt eam de cognitione peccatorum aliorum in genere, & non in singulari, quare &c.

QVÆSTIO TERTIA.

Vtrum mundus sit purgandus per ignem eiusdem speciei cum igne nostro.

Tertio queritur vtrum mundus sit purgandus per ignem eiusdem speciei cum igne nostro. Et videtur quod non, quia purgatio que fit secundum diuinam iustitiam respicit immunditiam culpe, sed in elementis huius mundi non potest esse aliqua culpæ infectio, ergo ipsa purgatione non indigebunt.

2 Item corpora simplicia que sunt eiusdem speciei habent eundem motum, sed ignis ille non habebit talem motum quemlibet elementum ignis: quia ignis elementum mouetur sursum, ille autem ignis mouetur circumquaque, vt totum possit purgare, ergo non erit ignis eiusdem speciei cum igne nostro.

3 IN contrarium arguitur, quia omnis innovatio fit per aliquam purgationem, sed elementum innoubatur, vt dicitur Apoc. 21. Vidi celum nouum & terram novam, ergo illa purgabuntur, & non nisi per ignem, secundum quod dicitur 2. Petri vlt. Elementa ignis ardore tenebcent, ergo &c.